

**Kopibog, autorisert Bodøgaard den 24 Januari 1783 af Knagenhielm,
til Brug for Fogden i Senjen og Tromsø.**

Den 13. Septemb. 1796.

Til Amtmand Sommerfeldt.

Til Opfyldelse at det høi kongelige Rentekamers Befaling mig bekjentgjordt ved D. V. Skrivelse av 29de Junii 1795 har jeg sidstl. 23. Junii ved min tilbagereise fra Tingene været i Løchelle Laxelv for at undersøge dennes Beskaffenhed, den i saa enledning giorte Optegnelse følger herhos No. 1.

Denne Laxelv er, som oplyst, i sin tid bleven skyldlagt 1 Vog Fiskes Landskyld hva Tid dette er skeet har ike været mig mueligt at kome efter, den halve deel har altid været anseet at henhøre under Trondenes Kirke og dens Præst beneficerede Gods, men jeg kan ligesaa lidt begribe aarsagen til at en Elv er ansat i Jordskyld, da dertil ike hører mindste Plet Jord, som ieg kan skiønne, hvorledes den halve Deel af denne Skyld kan være bleven Trones Kirke til Deel, da Kirken ikke noen af Siderne af Elven Eier mindste Strækning, naar undtages Garden Vasjord Matr. Bo. 46, der skylder 2 sk., og hvis yderste Grændse strækker sig maaske et Bøsseskud fra Elvens Indløb af Søen og opad i Vest, forresten er den hele strækning paa begge Sider at Elven Kongens Alminding, der bestaaer at smaa Skov af Birk, og Older, samt Myrer og hist og her Bjerge og tørre Høie

Denne Laxelv er i aarene 1782, 83 og 1784, saavidt Kongen Alminding betræffer brugt af Ole Jespersen, Troldvigen, føren den Tid skal den have være bøllet eller brugt af en Trondheim Borger Hoff; men fra Aaret 1785 og siden har Trondheims udligger Borger Elias Hoff i Kløven brugt Kongens Andeel.

Den beneficerede Deel af Elven er i Aaret 1767 bortbøllet til Andreas Kiergaard paa Gaarden Giebostad, der ligger nesten 1 Miil fra Elven, som hoslagte Copi Bøxelseddel No.2 nærmere oplyser og at nu værende Beneficiarius Provst Steen ikke heraf har havt anden Indtægt end den simple Landeskyld, oplyser han. Skrivelse herhos No. 3. Derimod har den ommeldte Kiergaard forklaret Mig, at Elias Hoft i de Aar han har brugt Kiergaards bøllede Part, har

maattet betale ham aarlige 5 rd. i Penge og 2 Tønder Lax. Elias Hoff har forklaret, som jeg under 13 Julii f.a. har tilmeldt det høikong-elige Rentekammer, at han i Aaret 1794 har fisket i denne Elv 24 Tønder Lax. Kiergaard har stadfestet rigtigheden heraf ligesom og oplyst, at han i den tid han selv brugte Laxefiskeriet paa den bøkledede Halvpart, fiskede alle tider 8te Tønder Lax om aaret, ligesom han og troer, at en Mand, der havde nogen Kasse, og holdt Fiske Readskaper saaledes som de burde, kunde det ene Aar i det andet fiskes imellom 20 og 30 Tønder ia vel, mer aarlig.

At Laxefiskeriet i denne Elv ville kunde give betydelig af sig om Aaret troer ieg, naar deels den heele Elv tilhørte Kongen og man dernest kunde treffe en liebehaber som kunde have noget imellem Hænder til at sætte i de behørende Fiskeredskaber og tillige ville boe i Nærheden af Elven forat have behørig Tilsyn med at ingen uved kommende afbenytte Fiskeriet m.v. Men for det første vil det ses langvarig ud at faae Mageskifte med Missionsvæsenet om den halve part i Elven, som ikke kunde sættes i Virksomhed foren nuværende Bøxler og Kone ere døde, og dernæst blev det Spørgsmaal om saadant Mageskifte blev til nogen sand Fordeel for den Kongel. Kasse neml. at give 1/2 Vog Jord for 1/2 Vog Vand, den første giver dog alle Aaring noget vist af sig, men det sidste kunde slae fejl.

Jeg tror derfor allerhelst, at med den halva Part som hans Majestæt eier i Løchelle Laxelv blev forholdet efter mitt Forslag Skrivelse til det høikongelige Rentekammer under 13 Julii 1795. hvoraf jeg den 14. Dec. f.A. har tilstillet Amtet Gienpart, som saa ledes ærbødigst oversendes til D.W. nærmere Overveielse og For stillelse i Rentekammeret.

Echorn

Irettelagt 1/7 1910 (u) Karl A.F.Hveding. Sættedommer .

In fidem.

Egil Elster

Sekretær.